(45) *Τὴν σδρ.* Alter cod. ξέδοντες bene, sermo enim est de vita exitu. *Cler.*

(46) *Διά usque ad σολ.* Desunt in codd. Vindobonensis. *Id.*

(47) *Ἀποσθέσασαι ad θεογνωσίας.* Desunt in altero codice, nec necessaria sunt. *Id.*

τάθοιτο τοῦ τρόπου, καὶ πρὸς μετάνοιαν χωρῆσαι μεταλέμενον δὲ σύφων προσδέχου, μεμνημένος τοῦ Κυρίου εἰπόντος, « ὅτι χαρὰ γίνεται ἐν οὐρανῷ ἐπὶ δὴ ἀμαρτωλῷ μετανοῦντι. »

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΔ'. .

Περὶ τῶν (48) λεπότεων μὴ δέχεσθαι μετανοῦντα, καὶ ὅτι δίκαιος, καὶ σύνεστιν ἀμαρτωλῷ, οὐ συναττέλλεται αὐτῷ.

Ἐδώ δὲ τὸν μετανοῦντα μὴ προσδέξῃ, ἐπιθύουλος ἀντὸν ἔκδοτον παρέγεις, ἐπιλαθόμενος τοῦ Δαβὶδ λέγοντος· « Μή παραδῷς τοῖς θηρίοις ψυχὴν ἑξομολογουμένην σοι». » Διὸ παρορμῶν εἰς μετάνοιαν δὲ Τερεμίλας λέγει· « Μή δὲ πίτεων οὐκ ἀνίσταται; ή δὲ ἀποστρέψων οὐκ ἐπιστρέψει; τι, δὲ, ἀπέστρεψεν (49) δὲ λαὸς μου ἀποστροφὴν ἀναίδη, καὶ κατεχρατήθησαν ἐν τῇ προαιρέσει αὐτῶν; Ἐπιστράψτε, υἱοί ἀφεστηχτεῖς, καὶ ἔγὼ λάσομαι: τὰ συντρίμματα ὑμῶν. » Δέξαι οὖν τὸν μετανοῦντα, μὴ διστάξαν δὲ, μηδὲ παρεμποδίζόμενος ὑπὸ τῶν ἀνηλεῶν λεγόντων (50), μὴ δειγ τοιούτοις συμμολύνεσθαι (51), μήτε λόγου κοινωνεῖν· αὔταις (52) γάρ αἱ συμβουλαὶ ἀγνοοῦντων εἰσὶ Θεὸν, καὶ τὴν αὐτοῦ πρόνοιαν, ἀλλὰ δὲ κριτῶν καὶ θηρίων ἀμειβέτων· οὐ γάρ τικύκουσιν, ὅτι χρῆ φυλάσσεσθαι, οὐ τὴν ἐν λόγῳ (53) κοινωνίαν πρὸς τοὺς ἀμαρτάνοντας, ἀλλὰ τὴν ἐν Ἕργῳ. « Δικαιοσύνη γάρ δικαίου ἐπὶ αὐτῶν ἔσται, καὶ ἀνομίᾳ ἀνδροῦ ἐπὶ αὐτῶν ἔσται. » Καὶ πάλιν· « Γῆ ἐὰν ἀμάρτη μοι τοῦ ἀδικήσαι αδίκημα, καὶ ἔκτενῶ τὴν χειρά μου ἐπὶ αὐτῆν, καὶ συντρίψω ἐπ' (54) αὐτῆς στήριγμα δρπού, καὶ ἔξαποστελῶ εἰς αὐτήν λιμὸν, καὶ ἔξολοθρεύσω αὐτῆς ἀθρωπὸν καὶ κτῆνος· καὶ ὅσιν οἱ (55) τρεῖς ἄνδρες

A promitte ei salutem, dummodo mores committet, et ad pœnitentiam concedat: resipiscentem autem, vehementer castigatum suscipe, memor Domini, dicentis quod gaudium oritur in caelo super uno peccatore pœnitentiam agente ⁴⁸.

CAPUT XIV.

De iis qui affirmant non debere recipi pœnitentem; et de justo, quod licet cum peccatore versetur, non tamen cum eo pereat.

Sin vero pœnitentem non admiseris, insidiatoribus deditum præbes, oblitus Davidici sermonis: « Ne tradas bestiis animam consitentem tibi ⁴⁹. » Ideo Jeremias incitans ad pœnitentiam, ait: « Nunquid qui cadit, non resurget? aut qui avertit se, non revertetur? Quare ergo aversus est populus meus aversione impudenti, et confirmati sunt in electione sua? » Revertimini, filii rebelles, et ego sanabo contritiones vestras ⁵⁰. » Igitur pœnitentem recipe; nec te ulla tenus dubitare faciant, aut a proposito retrahant qui immisericorditer dicunt, non oportere cum hujusmodi coinquinari, neque vel sermone communicare. Hæc quippe consilia Deum divinamque providentiam ignorantium sunt; et jucundum ratione parentium, et immanum belluarum: nec enim intelligunt fugiendam esse communione operum cum peccatoribus, non sermonis societatem. « Justitia » enim « justi super ipsum erit, et iniquitas iniqui super ipsum erit ». Et iterum: « Terra si peccaverit mibi, delinquendo delictum, et extendam manum meam super eam, et conteram in ea fulcimentum panis; et immittam in eam famem, et delebo de ea hominem et jumentum

⁴⁸ Lyc. xv, 7. ⁴⁹ Psal. lxxiii, 19. ⁵⁰ Ignat. interpol. ad Ephes. x. ⁵¹ Jer. viii, 4. ⁵² Jer. iii, 22. ⁵³ Ezech. xviii, 20.

VARIORUM NOTÆ.

(48) *Περὶ τῶν*, etc. Alter codex in hac inscriptio-ne: « Οὐτὶ χρῆ φεύγειν οὐ τὴν ἐν λόγῳ κοινωνίαν πρὸς τοὺς ἀμαρτάνοντας» ἀλλὰ τὴν ἐν Ἕργῳ. Hinc alter codex ms. summis capitum in margine habet. Sed non sunt magni momenti et aliquando a bibliopego sunt mutilatae. CLER.

(49) *Ἀπέστρεψεν*. Alter ἀπέστραψεν. Id.

(50) *Υπὸ τῶν ἀνηλεῶν λεπότεων*, etc. Si quis cum viris doctis contendenter, ita non potuisse scribi ante exortum Montanum hæresiarcham, tria inter nos non commutabimus verba. Attamen non intelligo, cur adeo negetur exstissemus ante illud temporis hæreticos sàviter de pœnitentia sentientes; cum credibile fiat, quod jam a primis sæculis, quemadmodum ex hæresibus indulgentes multæ suis omnia permisercunt, adeo ut pœnitentia non egerent; sic et nonnullæ crudeles denegaverint veniam peccatoribus; quodque etiam in Ecclesiis variatum fuerit, aliis ad rigorem, cæteris ad facilitatem proribus; quibusdam severius, aliis mollius de pœnitentiæ fructu disserentibus; quod deinde inde manarent sequentium temporum variae opiniones atque consuetudines. Evidem Adamianum, admodum antiqua hæresis, in culpam lapsos ejiciebant penitus; uti refertur in Panario S. Epiphani. Et severiora videri possunt illa senioris anonymi, qui audierat ab his qui Apostolos viderant, ac B. Irenei lib. iv, cap. 45: *Et illis quidem, justis ante Christi adventum viventibus, curatio et remis-*

sio peccatorum, mors Domini fuit. Propter eos vero qui nunc peccant, Christus non iam morietur; iam enim mors non dominabitur ejus (Rom. vi, 9); sed veniet Filius in gloria Patris, exquirens ab actoribus et dispensatoribus suis pecuniam quam eis credidit, cum usurpi: et quibus plurimum dedit, plurimum ab eis exiget, etc. Quid quod illum suum Marciolum pater episcopus vir sanctissimus, etsi multum potenterem, noluit admittere ad pœnitentiam? Con-sule observata ad caput 1, Mand. 4, lib. ii, Her-

mæ, ubi de pœnitentia: iisque adjunge cum canone apostolico 44, vel 52, observanda in caput 5 Epistolæ S. Ignatii ad Philadelphenos. Quod si Montanus alicubi traditur primus pœnitentie in-dixisse bellum; hoc ideo dictum est, quia ille error sub ipsis nomine potissimum cœpit fama celebri. Alioqui forte non magis verum erit, quam quod a Vincentio Lirinensi affirmatur Commonitorii cap. 54, neminem ante crudelissimum Novatianum, crudelè Deum dixisse, eo quod mallet mortem morientis, quam ut revertatur et vivat. Cot.—Alter codex pro ἀνηλεῷ habet πονηρῶς. CLER.

(51) *Συμμολύνεσθαι*. Alter codex: συναγαμι-νυσθαι. Id.

(52) *Αὔταις*. Alter τοιαῦται. Id.

(53) *Λέγως*. Alter λόγοις, quod perinde. Id.

(54) *Ἐπ'*. Omititur in utroque, ut in textu LXX Int. Id.

(55) *Οἱ*. Omititur in altero, melius. Id.

tum. Et si fuerint tres viri in medio ejus, Noe, et Job, et Daniel; ipsi in sua justitia servabunt animas suas, ait Adonai Dominus⁵⁶. Apertissime declaravit Scriptura, justum cum injusto conversantem, una cum eo non interire. Siquidem in hoc mundo justi et injusti simul congregantur, vitæ communitate, non etiam sanctitatis; qua in causa amici Dei non peccant, quinimo et Patrem suum qui in caelis est, imitantur, et qui solem suum oriri facit super justos et injustos, et imbre suum pluit super malos et bonos⁵⁷. Neque ulla inde periculum viri justo; nam in stadio victores victis sunt permisti; at in coronæ donatione soli astant qui fortiter pugnaverunt, nec quisquam coronatur, nisi qui legitime certaverit⁵⁸. Unusquisque de seipso constitutus ac respondebit, neque justum cum injusto Deus perdet; quandoquidem apud eum quidquid culpæ non est obnoxium, nec ultioni subjectum est. Neque enim Noem deruensit, neque Lotum incendit, neque Raabam patriæ excidio comprehendit; et si libet, nostra quoque cognosce, Judas sodalis noster, sorteni ministerii nobiscum communem accepit, et Simon Magus baptismō Domini signatus fuit; verum cum uterque pravus existisset, ille quidem laqueo se suspendit; hic vero præter hominum naturam voluntans, gravi casu fractus est. Ad hæc, Arca Noem et filios ejus complectebatur; sed solus Chamus nequam repertus, in filio poenas dedit. Quod si patres pro filiis non puniuntur, neque filii pro parentibus, liquet quod neque uxores pro maritis, neque famili pro dominis, neque cognati pro cognatis, neque amici pro amicis, neque justi pro injustis; et quod singuli de suis operibus examinabuntur. Nam a Noe pro mundo poenæ non sunt exactæ, nec Lotus pro Sodomis incendio consagravit, nec Raaba pro Hierichuntinis jugulata est, nec Israelites pro Egiptiis submersi sunt. Cœnubrium enim justos in justorum damnationē non involvit, sed unanimitas. Igitar attendere non debemus istis hominibus, ad cædem semper promptis, humanitatis osoribus, criminationis studiosis, et qui cum praetextu mortem inferunt. Alter enim pro altero non moritur, sed solum quod suorum peccatorum unusquis-

A èn μέσῳ αὐτῆς, Νῦν, καὶ ἡών, καὶ Δασιήλ, οὗτος (55) ἐν τῇ δίκαιοσύνῃ αὐτῶν σώσουσι τὰς ψυχὰς αὐτῶν. λέγει Ἀδωναῖ Κύριος. Σαφέστατα (57) δεδήλωκεν τῇ Γραφῇ, ὅτι συνών δίκαιος ἀδίκῳ οὐ συναποδούσι μετ' αὐτοῦ. Εν γάρ τῷ κόσμῳ τούτῳ καὶ δίκαιος καὶ ἀδίκοι ἀλλήλοις συναγελάζονται κοινωνίᾳ βίου, οὐ μήν καὶ διστάτης καὶ τούτη οὐχ διμαρτύρουσιν οἱ θεοφιλεῖς μιμηταὶ γάρ εἰσι τοῦ Πατρὸς αὐτῶν τοῦ τοὺς οὐρανοὺς, τοῦ τὸν ἥλιον αὐτοῦ ἀντεῖλοντος ἐπὶ δίκαιους καὶ ἀδίκους, καὶ βρέχοντος αὐτοῦ τὸν οὐρανὸν ἐπὶ πονηροὺς, καὶ ἄγαθούς. Καὶ οὐδὲν κινδυνεύεις δίκαιος ἐπὶ τούτῳ ἐν γάρ τῷ σταδίῳ καὶ νικηταὶ, καὶ νικάμενοι εἰσιν, οὐ δὲ τῷ στεφάνῳ μόνοι οἱ γενναίοι ἀγωνισάμενοι, οὐδὲς δὲ στεφανοῦται, ἐὰν μὴ νομίμιας ἀθλησης. Έκαστος γάρ περ ἐντοῦ ἑξομαδογίγεται⁵⁹, καὶ οὐ μὴ συναπολέσῃ ὁ Θεὸς τὸν δίκαιον μετὰ τοῦ ἀδίκου, ἐπεικέρ παρ' αὐτῷ τὸ φαινόμενον τοῦ ἀτιμώρητον. Οὗτος γάρ τὸν Νῦν κατέκλυσεν, οὐτε τὸν Λύτον κατέφλεξεν, οὐτε τὴν Ραᾶδ συναπύλεσε· εἰ δὲ βούλεσθε γνῶναι καὶ τὰ ἐφ' ἡμῶν γενόμενα, Τούδες δὲν ἡμεῖν ὅντα, Θάβε τὸν κλῆρον τῆς διακονίας, δὲν καὶ ἡμεῖς, καὶ Σίμων ὁ Μάγος τὴν ἐν Κυρτοφραγίδα ἀλλ' ἐκάτερος αὐτῶν ἀναδειχθεὶς φαῦλος, δὲν ἀπήγαγε (58), δὲ παρὰ φύσιν ἴπτάμενος, συνετρίβη (59). Καὶ ἐν τῇ κιβωτῷ, Νῦν καὶ οἱ οὐλοὶ αὐτοῦ ὑπῆρχον ἀλλὰ πονηρὸς δὲ Χάρη εὑρεθεὶς μόνος, εἰς τὸν οὐδὲν ἐδέξατο τιμωρίαν (60). Εἰ δὲ (61) καὶ πατέρες ὑπὲρ παιδίων οὐ τιμωροῦνται, οὐτε οὐλοὶ ὑπὲρ πατέρων, ὅγλον, ὡς οὐτε γυναικες ὑπὲρ ἀνδρῶν, οὐτε οὐκέταις ὑπὲρ δεσποτῶν, οὐτε συγγενεῖς ὑπὲρ συγγενῶν, οὐτε φύλοις ὑπὲρ φύλων, οὐτε δίκαιοις ὑπὲρ ἀδίκων ἀλλ' ἐκαστος ὑπὲρ τοῦ οἰκείου ἔργου τὸν λόγον ἀπαιτηθήσεται. Οὗτος γάρ Νῦν ὑπὲρ τὸν κόσμον δικην εἰσεπράχθη, οὐτε Λύτος ὑπὲρ Σοδομῶν ἐπιπράχθη, οὐτε Ραᾶδ, ὑπὲρ Ιεριχούντεων ἐπράχη, οὐτε δὲ Ισραὴλ (62) ὑπὲρ Αἴγυπτων⁶⁰. οὐ γάρ τῇ συνοίκησις καταχρίνει τοὺς δίκαιους σὺν τοῖς ἀδίκοις, ἀλλ' τῇ γνώμῃς ὅμοναις. Οὐ χρή οὖν τοῖς ἐπομοθανάτοις, καὶ (63) μισθρόποις, καὶ φυλαγκλήμοσι, καὶ μετὰ προφάσεως θανατοποιοὶ προσέχειν (64). Επειρος γάρ ὑπὲρ ἐπέρου οὐδὲ ἀποθανεῖται (65) ἀλλὰ εἰ τιραπεῖς τὸν ἐντοῦ διμαρτιῶν ἐκαστος φρίγγεται.. Καὶ εἰ Ιδοὺ θνήσκως, καὶ τὸ ἔργον αὐτοῦ πρὸ προσώπου αὐτοῦ. Δεῖ δὲ ἡμᾶς βοηθεῖν τοῖς συνοῦσι (66)